
 

 

ZÁPIS 

z jednání pracovní skupiny  

OBČANÉ OHROŽENÍ SOCIÁLNÍM VYLOUČENÍM  
a SOCIÁLNĚ VYLOUČENÍ 

 

 

DATUM: 23.11.2023 

MÍSTO KONÁNÍ: Magistrát města Ostravy, Prokešovo nám. 8, Moravská Ostrava 

 

PROGRAM 

1. Změny v členské základně PS 
 

2. Informace z Manažerského týmu KP  
 
3. Informace z jednání skupiny RESVL  

 
4. Informace z organizací 

  
5. Různé  

 

 

Ad 1. Změny v členské základně 

- oznámení 3 změn v osobách, které zastupují členské organizace: 

o Armáda spásy v ČR, Adelante, Azylový dům pro ženy a matky s dětmi 

o Diecézní charita ostravsko-opavská, Šance domova 

o RUBIKON Centrum, sociální rehabilitace Hnízdo 

 

Ad 2. Informace z Manažerského týmu KP 

Dotace SMO 

- schvalování poskytnutí dotací proběhne už na jednání RM a ZM v lednu, smlouvy by se 

mohly podepisovat od února,  

- s ohledem na výši požadavků a výši prostředků vyčleněných z rozpočtu města nebudou moci 

být uspokojeni všichni v plné výši svých požadavků 

- vyzývat žadatele k doplnění nebo opravě bude město pouze 1x – je nezbytné včas reagovat 

 

Vánoční setkání členů KP proběhne 7. 12. 2023 od 15:00 na Slezskoostravském hradě – všichni jste 

srdečně zváni!  

 
Vánoční trhy na Masarykově náměstí, 25.11.–23.12. 

- přijďte podpořit nákupem činnost sociálních služeb  

- stánek č. 17 na rohu u vánočního stromu 



 

 

 

Moravskoslezský kraj má katalog sociálních služeb, najdete ho na adrese 

https://sluzby.msk.cz/katalog-socialnich-sluzeb  

 

Ad 3. Informace z jednání skupiny RESVL 

- pro Ostravu vznikl Metodický manuál: Jak se postavit nenávistným projevům ve 

veřejném prostoru 

o vytvořen v rámci projektu Místo pro všechny (MMR – ASZ)  

o manuál je k dispozici všem, kdo chtějí reagovat na nenávistné projevy veřejnosti vůči 

rizikovým komunitám off-line i on-line, nebo jim předcházet 

o k dispozici je ke stažení na webu Sociální věci Ostrava 

- dne 16. 11. 2023 proběhlo další jednání skupiny RESVL, kde se řešilo, jakými aktivitami 

otevřít pro veřejnost téma eliminace nenávistných projevů (hatespeech) – jako startovací bylo 

vybráno: 

o vytvoření „argumentáře“, sdíleného souboru předpřipravených reakcí na nejčastější 

předsudečné nebo nenávistné projevy ve veřejném prostoru a dotazy 

o podpora nahlašování nenávistných, xenofobních, rasistických projevů zejména na 

sociálních sítích 

 
Ad 4. Informace jednotlivých členů PS 

Služby Dobrého Pastýře, Dům sv. Eufrazie – 1 pokoj v rekonstrukci, 1 startovací byt v rekonstrukci 

(maminka se odstěhovala do bytu ve spolupráci s Rubikonem); úspěšná potravinová sbírka; velká 

rekonstrukce kotelny; oslovují je sponzoři a dávají dary, takže budou mít s klienty bezstarostné Vánoce; 

přes PMS Opava zaměstnávají svou klientku na OPP (zkušenost je smíšená, pro maminku s malými 

dětmi je obtížné dodržet podmínky trestu a je náročné ji motivovat a kontrolovat) 

Centrum sociálních služeb Ostrava, AD pro matky s dětmi Budečská – mají 1 volný pokoj pro 

maminku se 3 dětmi; na příští rok plánují obměnu van za sprchové kouty; oslovili a zahájili spolupráci 

OU, obor psychologie – dobrovolnictví na rozvoj a edukaci předškoláků zábavnou formou (MŠ 

a 1. stupeň) 

Centrum na podporu integrace cizinců (SUZ) – od 1. 1. 2024 bude KACPU Ostrava přes HUMPO 

hledat ubytování pro všechny lidi z Ukrajiny, kteří přijedou do ČR poprvé a chtějí čerpat bezplatné 

150denní ubytování od státu (technicky ještě není vyřešeno, zda bude probíhat online, nebo budou tito 

lidé muset přijet fyzicky do Ostravy) 

DCHOO – Sociálně-dluhová poradna, pobočka Ostrava-Jih je přestěhovaná na adresu Plzeňská 6 (Areál) 

Charita Ostrava, Charitní dům sv. Zdislavy – plně obsazeno; drobná vylepšování prostoru: předělávka 

2 místností, vylepšení zahrady; chystají pro klienty Mikuláše, Vánoce, spolupracují se studenty; zvažují 

rozšíření CS na celé rodiny nebo otce s dětmi. Poděkování DCHOO společně se podařilo zajistit bydlení 

mamince s více dětmi. 

Spolu pro rodinu, Zdravotně-sociální pomoc – rozšířena kapacita služby o 1 úvazek; od října skokový 

nárůst zájemců o službu; nárůst klientů starších 80 let 

RUBIKON Centrum, soc. rehabilitace Hnízdo – 25 plně obsazených bytů, nová vedoucí služby, mají 

2 aktivity v oblasti bydlení – soc. rehabilitaci Hnízdo + projekt Šance na bydlení (housing first v celém 

MSK, z věznice přímo do bytu – klient*ka musí být do 6 měsíců od propuštění) 

Charita Ostrava, Charitní dům sv. Benedikta Labre – zájem převyšuje kapacitu, otevírají noční zimní 

centrum, s nástupem chladného počasí mají už 2 umrznuté klienty, připravují vánoční večeři pro klienty, 

spolupráce s Renarkonem – nabízí klientům testování na infekční nemoci v prostorách NDC 

https://sluzby.msk.cz/katalog-socialnich-sluzeb
https://mistoprovsechny.cz/
https://socialniveci.ostrava.cz/jak-se-postavit-nenavistnym-projevum-ve-verejnem-prostoru/


 

 

Centrum sociálních služeb Poruba, Domov pro matky s dětmi – plná kapacita; aktuálně poskytují 

službu u 3 maminkám se 6 dětmi, matky s více dětmi začínají být standard, zároveň je obtížné je v AD 

ubytovat; plánují částečnou rekonstrukci bytových jednotek; v rodinách se rozmáhá skryté záškoláctví 

(děti se souhlasem rodičů a s jejich omluvou nedochází do školy, byť k tomu nemají vážný důvod) 

Armáda spásy, Adelante AD pro muže – pořadník zájemců i dům „praská ve švech“, klienti jsou 

náročnější na podporu, mají hlubší potíže – jsou nemocnější, s psychiatrickými obtížemi  

Armáda spásy, Domov Přístav, Zukalova – plný stav klientů i personálu, navázána spolupráce 

s Charitním střediskem sv. Kryštofa (Charita Ostravy, mobilní hospic a domácí péče), pokračuje 

vzdělávání zaměstnanců v metodě CARe (zvládání stresových situací s lidmi s duš. onemocněním); 

prohlubování kompetencí v paliativní péči; mají více psychiatrických klientů (hluboké demence) 

Sociální služby Slezská Ostrava, AD pro rodiny s dětmi – přijímají zájemce spíše do pořadníku, 

průběžná obměna klientů, některé se daří zabydlovat v návazném bydlení; proběhlo další setkání 

zástupců ADMD, tentokrát v AD CSSO na Budečské 

Dům soc. služeb Radvanice – problémy s umísťováním klientů do pobytových soc. služeb – jsou příliš 

nízkého věku, kombinace s psychiatrickými diagnózami, omezením svéprávnosti 

Diakonie ČCE, AD Debora – plně obsazeno, pořadníky plné, plánují rekonstrukci kuchyně 

ÚMOb Jih – po delších VTOS se klienti vrací zadlužení, bez zázemí, je obtížné je integrovat do 

společnosti, uvítali by spolupráci s poskytovatelem bydlení a podpůrných služeb pro tyto lidi; na úřadě 

pořádají sbírky šatstva a hraček, vzhledem k velkému zájmu dárců nabízí výtěžek i jiným organizacím 

(i ve větším množství)  

Renarkon – nová aktivita – mobilní výměnné okno https://www.renarkon.cz/489-nove-vymenne-

mobilni-okno-terenniho-programu 

 

Ad 5. Různé 

Změna zákona o pozemních komunikacích – povoleno stání v zákazu stání, pokud se jedná o 

vozidlo terénních soc. služeb (musí být opatřeno průkazem vydaným úřadem (upřesníme příště) 

- 1. 1. 2024 nabývá účinnosti změna, která se týká ustanovení § 67 zákona č. 361/2000 Sb., o 

provozu na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších předpisů: 

§ 67 Speciální označení vozidel a osob 

(1) Parkovací průkaz označující vozidlo přepravující osobu těžce zdravotně postiženou (dále 

jen „parkovací průkaz pro osoby se zdravotním postižením“), označení vozidla řízeného 

osobou sluchově postiženou (dále jen „označení O 2“), označení vozidla lékaře konajícího 

návštěvní službu, označení vozidla poskytovatele domácí zdravotní péče nebo označení vozidla 

poskytovatele terénních sociálních služeb smějí užívat jen osoby, které toto označení obdrží od 

příslušného obecního úřadu obce s rozšířenou působností nebo od oprávněného orgánu v 

zahraničí. 

(5) V jednotlivých případech a je-li to naléhavě nutné, nemusí po dobu nezbytně potřebnou 

řidiči motorového vozidla označeného parkovacím průkazem pro osoby se zdravotním 
postižením, lékaři konající návštěvní službu a řidiči vozidla poskytovatele domácí zdravotní 

péče nebo poskytovatele terénních sociálních služeb podle odstavce 1 dodržovat zákaz stání a 

zákaz stání vyplývající z dopravní značky „zákaz stání“; přitom nesmí být ohrožena 

bezpečnost a plynulost provozu na pozemních komunikacích. 

- Celé znění pozměňovacího návrhu (včetně důvodové zprávy): 

https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=206723  

 

Noc venku – akce na podporu lidí bez domova proběhne 23. 11. 2023 v kostele sv. Václava 

https://www.youtube.com/watch?v=ShCpJeb9Xek
https://www.renarkon.cz/489-nove-vymenne-mobilni-okno-terenniho-programu
https://www.renarkon.cz/489-nove-vymenne-mobilni-okno-terenniho-programu
https://www.psp.cz/sqw/text/orig2.sqw?idd=206723


 

 

Medici na ulici – díky náborové kampani zakládajících členek ostravské pobočky mají aktuálně 15 

dobrovolníků, rozbíhá se spolupráce s AS i Charitou Ostrava, včetně poskytování ošetření 

v pravidelném čase na NDC CHD Benedikta Labre 

Rozvoz polévek lidem bez domova – začíná 30. 11. 2023, AS Adelante – hledají vždy 2 

dobrovolníky, kteří se připojí k pracovníkům TP na rozvoz, jedná se o každý čtvrtek 15:00–17:30, 

zájemci o dobrovolnictví se hlásí na e-mail: lucie.navratova@armadaspasy.cz.  

 

Termíny jednání na rok 2024 

- jednání bude probíhat vždy 3. úterý v lichém měsíci 13:00–15:00: 

o 16.01.2024 

o 19.03.2024 

o 21.05.2024 

o 16.07.2024 (bude pravděpodobně zrušeno z důvodu dovolených) 

o 17.09.2024 

o 19.11.2024 

V případě aktuální situace budou členové informováni e-mailem. 

 

Zpracovala: Lena Michálková 

Revidovala: Jana Abrlová 

mailto:lucie.navratova@armadaspasy.cz

